
COPIA
DELIBERAZIONE N. 49 DEL 29/12/2020 
PROT. N. 1357

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
ANNI 2021/2023

L’anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di  Dicembre alle ore  20:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di  Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO Presente
LONGHI FEDERICO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI Presente MOLINARI ELENA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO Presente

DE DONNO MARTINA Presente MAGNANINI FABRIZIO Presente
TOTARO MATTEO Presente ANDREELLA NICOLA Presente

MONTAGNANI CLAUDIO               Giustif. Assente
Totale Presenti: 16 - Totale Assenti: 1 

E' altresì presente l'Assessore esterno Pignatti Manuel. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco dà la parola al Vice Sindaco Longhi Federico  che illustra l'argomento, seguono gli interventi 
dei vari Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;
 
PREMESSO che:
-  l'art.  174  del  D.Lgs.  267/2000 prevede  che  lo  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  ed  il 
documento  unico  di  programmazione  siano predisposti  dall'organo esecutivo  e  da  questo  presentati 
all'organo consiliare;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e le modifiche introdotte con il D.Lgs. n. 126/2004 
recano le disposizioni in materi di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della 
Regione, degli enti locali e dei loro organismi;
- la Legge n. 243/2012 come modificata dalla Legge n. 164 del 12 agosto 2016 disciplina al capo IV 
“Equilibri dei bilanci delle regioni e degli enti locali e concorso dei medesimi enti alla sostenibilità del 
debito pubblico”;
- l'allegato n. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 riporta il “Principio applicato concernente la programmazione 
di bilancio”;
- l'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 
Consiglio Comunale il Documento Unico di Programmazione per le seguenti deliberazioni;
- il  nuovo principio contabile  applicato concernente la programmazione di cui all'Allegato n. 4/1 al 
D.Lgs.  n.  118/2011 prevede tra  gli  strumenti  di  programmazione  dell'Ente,  il  Documento  Unico  di 
Programmazione; 

PREMESSO inoltre che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 19 dell'08 ottobre 2020 ha 
convalidato le elezioni del Sindaco e dei Consiglieri Comunali;
DATO ATTO che l'art. 107 comma 6 del decreto legge n. 18/2020 ha posticipato al 30 settembre 2020 
l'approvazione del Dup;
CONSIDERATO inoltre  che  il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  concernente  la 
programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 prevede che “Se alla data del 
31 luglio risulta insediata una nuova amministrazione, e i termini fissati dallo statuto comportano la 
presentazione delle linee programmatiche di mandato oltre il termine previsto per la presentazione del 
Dup, il Dup e le linee programmatiche di mandato sono presentate al Consiglio contestualmente, in ogni 
caso non successivamente al bilancio di previsione riguardante gli esercizi di cui il Dup si riferisce; 
PREMESSO  inoltre  che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio:
· il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di  
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;
·  il  DUP  costituisce,  nel  rispetto  del  principio  del  coordinamento  e  coerenza  dei  documenti  che 
costituiscono  il  Sistema  di  Bilancio,  il  presupposto  necessario  di  tutti  gli  altri  documenti  di 
programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO);
·  la  Sezione  Strategica  sviluppa  e  concretizza  le  linee  programmatiche  di  mandato  e  individua  in 
coerenza  con  il  quadro  normativo  di  riferimento,  gli  indirizzi  strategici  dell’Ente  con un orizzonte 
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro strategico di riferimento è 
definito  anche  in  coerenza  con  le  linee  di  indirizzo  regionale  e  tenendo  conto  del  concorso  al 
perseguimento  degli  obiettivi  di  finanza  pubblica  definiti  in  ambito  nazionale  in  coerenza  con  le 
procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea;
· la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi 
generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione 



da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo 
periodo, le politiche di mandato che l’Ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità 
istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione 
riferiti al periodo di mandato;
·  nella  Sezione  Strategica  sono anche  indicati  gli  strumenti  attraverso  i  quali  l’Ente  locale  intende 
rendicontare il proprio operato nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per informare 
i cittadini del livello di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle collegate 
aree di responsabilità politica o amministrativa.
VISTO le importanti indicazioni contenute nella risposta alla domanda n.10, pubblicata sul sito Arconet 
relativa al procedimento di approvazione del Dup e della nota di aggiornamento;
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 228 in  data 05/12/2020, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2021/2023 (allegato A);
RITENUTO pertanto di provvedere in merito;
ACQUISITO agli atti il  parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art.  239, comma 1, 
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000 (allegato B) con prot. 30726 del 21/12/2020;
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42;
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTI i  pareri favorevoli  espressi ai  sensi dell’art.  49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 18/12/2020  dal Responsabile del Settore Economico 
Finanziario sulla regolarità tecnica e contabile, del presente atto;
VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 
267;
Il Sindaco, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che desideri intervenire, 
passa alla votazione;
Presenti e votanti n.  15  Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli  
n. 11 , astenuti n.  0 , contrari n. 05 (Consiglieri Molinari Elena, Francesconi Giulia, Galli Francesco, 
Magnanini Fabrizio, Andreella Nicola), espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA
1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021-2023 deliberato dalla 
Giunta Comunale con atto n. 228 del 05/12/2020 (allegato A);
2. di  prendere  atto  che  tale  documento  ha  rilevanza  programmatoria  e  di  indirizzo  dell’azione 
amministrativa e gestionale;
3. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000;
4. di  dichiarare,  con  separata  e  medesima  votazione  di  cui  in  premessa,  il  presente  atto 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali, 
Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  19/01/2021  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/01/2021 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19/01/2021 al 03/02/2021 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


